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Úvod:

Téma rigorózní práce „Vliv zadávání veřejných zakázek na obchod Evropské

unie“ jsem si zvolil hned z několika důvodů. V prvé řadě je nutno zmínit skutečnost, že

se, co do obsahové stránky, jedná o téma dosud odbornou literaturou příliš

nezmapované. V české literatuře především jsem skutečně nenašel jediný

konsolidovaný text delší článku, který by se předmětnou problematikou hlouběji

zabýval a podal tak o ní ucelený přehled. Za další tvoří právo s mezinárodním prvkem

ve spojení s právem zadávání veřejných zakázek jednu z klíčových oblastí, kterou se

zabývám v rámci své pracovní činnosti v advokátní kanceláři a které bych se chtěl

věnovat i nadále. V tom se zrcadlí hned dvě výhody – jednak již vládnu v příslušné

oblasti určitými znalostmi, ale především mohu poznatky získané vypracováním této

práce využít i v budoucnosti. Ze všech shora uvedených důvodů je zřejmé, čím mě dané

téma zaujalo natolik, abych si jej zvolil za téma své rigorózní práce.

Jistým specifikem této práce je, že se soustředí na právní úpravu předmětné

problematiky pouze z pohledu práva Evropské unie a práva České republiky.

Neobsahuje tak komparaci s mezinárodní, tím méně pak s jakoukoliv zahraniční

(národní) úpravou práva zadávání veřejných zakázek.

Problematickou se může jevit snaha o zařazení právní disciplíny zadávání

veřejných zakázek do určitého konkrétního právního odvětví, neboť se jedná o

multidisciplinární obor zasahující jak do soukromoprávních (obchodní a částečně i

občanské právo), tak do veřejnoprávních (finanční a především pak správní právo)

odvětví. Zásadní je ovšem nadnárodní přesah této právní disciplíny, neboť právo

zadávání veřejných zakázek je zásadním způsobem provázáno s právem mezinárodním,

potažmo s právem Evropské unie.

Rámec úpravy zadávání veřejných zakázek na poli mezinárodní práva je tvořen

především několika smlouvami uzavřenými mezi Evropskou unií a třetími

(nečlenskými) státy. Typickým zástupcem je tzv. Dohoda o veřejných zakázkách

(„Government Procurement Agreement“, zkráceně GPA), která je jedinou současnou

právně závaznou smlouvou na půdě WTO („World Trade organization“), jejímž

předmětem je zadávání veřejných zakázek. Znění její současné textace bylo stanoveno

v rámci tzv. Uruguayského kola v roce 1994 a dohoda samotná se stala účinnou dne
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1. ledna 1996
1
. Dohoda o veřejných zakázkách má celkem 14 smluvních stran, přičemž

Evropská unie (potažmo všech 27 členských států Evropské unie) je pouze jednou

z nich
2
. Dohoda o veřejných zakázkách jako taková se vztahuje pouze na určitý okruh

veřejných zakázek, kterými jsou nadlimitní veřejné zakázky na služby či na dodávky,

které jsou uvedeny v příloze č. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“), a nadlimitní veřejné zakázky na stavební

práce, jejichž zadavatelem je veřejný či sektorový zadavatel.

Je však nutno současně poznamenat, že ustanovení Dohody o veřejných

zakázkách byla převzata do (v té době účinných) zadávacích směrnic
3
, a že mezinárodní

právo samotné, především při komparaci s právem Evropské unie, má pro oblast

zadávání veřejných zakázek pouze marginální význam. Na základě těchto skutečností

bude předmět této rigorózní práce soustředěn, vedle úpravy zadávání veřejných zakázek

na úrovni České republiky, právě na zadávání veřejných zakázek ve světle práva

Evropské unie.

Jedním z klíčových pojmů této rigorózní práce je tzv. vnitřní trh Evropské unie,

který spočívá na volném pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu. Z těchto čtyř svobod je,

ve světle judikatury Soudního dvora Evropské unie
4
, za základní pravidlo („essential

rule“) považován volný pohyb zboží, na základě kterého musí být obchodování mezi

členskými státy Evropské unie (jak při dovozu, tak při vývozu) oproštěno od jakýchkoli

překážek stanovených kterýmkoli z členských států. Vztahuje se jak na komunitární

1
viz The plurilateral Agreement on Government Procurement (GPA). WTO [online]. [cit. 2011-1-7].

Dostupné z <http://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/gp_gpa_e.htm>

2
smluvními stranami dále jsou Kanada, Hong Kong Čína, Island, Izrael, Japonsko, Korea,

Lichtenštejnsko, Nizozemsko, Norsko, Singapur, Švýcarsko, Tchaj-pej Čína, USA. Seznam smluvních

stran dostupný z <http://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/memobs_e.htm#parties>

3
Směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 10. května 2000 o koordinaci postupů při zadávání

veřejných zakázek na dodávky, služby a stavební práce, a Směrnice Evropského parlamentu a Rady ze

dne 10. května 2000 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek v oblasti vodního hospodářství,

energetiky a dopravy,

4
viz rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 14. prosince 1962 ve věci 2/62 a 3/62 (spojené

případy) Komise v. Lucembursko a Belgie
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(unijní) zboží, tak na zboží pocházející ze třetích zemí po jejich proclení při jejich

vstupu do jednoho ze členských států.
5

Až do poloviny 80. let bylo běžné, že se tyto zakázky zadávaly přednostně

domácím firmám a navíc dodávky do mnoha sektorů byly z veřejné soutěže zcela

vyňaty. Veřejné zakázky byly synonymem pro protekcionářství, korupci a neefektivní

vynakládání veřejných prostředků. Co je důležitější: taková praxe byla v rozporu právě

se zásadami volného pohybu zboží
6
. Teprve od počátku 90. let lze mluvit o jakémsi

„otevření“evropského trhu veřejných zakázek.

Cíle této rigorózní práce jsou, kromě obligátního podání celistvého výkladu dané

problematiky, dva. Jednak je třeba podrobit kritické analýze prameny dosavadní právní

úpravy zadávání veřejných zakázek na úrovni Evropské unie a České republiky, a to i

z pohledu tzv. 4 svobod tvořících vnitřní trh Evropské unie (tedy volného pohybu zboží,

služeb, osob a kapitálu). Druhým cílem pak je zhodnocení možnosti zahraničních

dodavatelů z členských států reálně se ucházet o veřejné zakázky zadávané „českými“

zadavateli na území České republiky, a to jak z pohledu teoretického, tak i praktického.

Pracovní hypotézy diplomové práce jsou odvozeny od jejich cílů. První hypotéza

zní: „Právo zadávání veřejných zakázek na úrovni České republiky plně reflektuje právo

zadávání veřejných zakázek na úrovni Evropské unie v rámci jeho primárních i

sekundárních pramenů, a to i z pohledu tzv. 4 svobod tvořících vnitřní trh Evropské

unie.“ Druhá hypotéza je stanovena takto: „Zahraniční dodavatelé mají otevřenou

možnost reálně se ucházet o veřejné zakázky zadávané „českými“ zadavateli na území

České republiky.“

V procesu vypracovávání této práci předpokládám primárně využití metody

zkoumání v podobě analýzy vybrané literatury a rovněž i dokumentů Evropské unie,

protože pro efektivní posouzení celkové úrovně fungování zadávání veřejných zakázek

na úrovni Evropské unie je nezbytné zkoumat základní vazby mezi jeho normami a

instituty, které jej tvoří. Nevyhnutelně pak musí za účelem myšlenkového sjednocení

jednotlivých fragmentů v celek následovat syntéza získaných poznatků.

Práce vychází z právního stavu ke dni 1. dubna 2011.

5
viz. Poillot-Peruzzetto, S., Luby, M., Svoboda, P. Evropské právo a podnik. Praha : Linde, 2003, str. 70

6
viz Urban, L. Vnitřní trh EU. Volný pohyb zboží. Euroskop.cz [online]. [cit. 2011-1-7]. Dostupné z

<http://www.euroskop.cz/8734/sekce/volny-pohyb-zbozi >
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1. Zadávání veřejných zakázek v obecné rovině

Tato kapitola pojednává o obecných aspektech zadávání veřejných zakázek, a to jak na

úrovni práva České republiky, tak i na úrovni práva Evropské unie. Co do struktury je

přitom zaměřena na prameny právní úpravy, ve kterých jsou obsaženy normy zadávání

veřejných zakázek.

Zadávání veřejných zakázek obecně lze charakterizovat pomocí několika znaků či


[…]


veřejných zakázkách. První postup pramení z mnohdy neoprávněné aplikace výjimek

dle § 18 ZVZ, na jejichž základě je zadavatel oprávněn zadat příslušnou veřejnou

zakázku mimo režim ZVZ (především pak výjimka pro tzv. in-house zadávání

veřejných zakázek a výjimka pro veřejné zakázky související s pořízením vojenského

materiálu). Druhý postup je založen na umělém snižování předpokládaných hodnot

veřejných zakázek. Tento postup spočívá jednak v záměrném podhodnocování
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předpokládaných hodnot veřejných zakázek a dále též v neoprávněném dělení veřejných

zakázek.

Rovněž z druhého cíle této rigorózní práce byla odvozena její druhá hypotéza, která zní

následovně: „Zahraniční dodavatelé mají otevřenou možnost reálně se ucházet o veřejné

zakázky zadávané „českými“ zadavateli na území České republiky.“ Ve světle shora

uvedených skutečností formuloval autor této rigorózní práce závěr k druhé hypotéze

následovně: „Zahraniční dodavatelé nemají otevřenou možnost reálně se ucházet o

veřejné zakázky zadávané „českými“ zadavateli na území České republiky“. Negativní

vyznění závěru k druhé hypotéze této rigorózní práce je navíc umocněno skutečností, že

právo veřejných zakázek v České republice pro zadávací řízení zahájená mezi 15. září

2010 a 29. prosincem 2010 narušovalo jednu z primárních svobod vnitřního trhu

Evropské unie - svobodu poskytování služeb, resp. svobodu usazování. Tato skutečnost

byla zapříčiněna neoprávněným vyloučením akciových společností, které měly vydány

akcie na majitele (doručitele), z účasti v zadávacích řízeních na území České republiky.

Česká republika tak reálně čelila hrozbě, že vůči ní zahraniční dodavatelé, kteří byli na

podkladě této skutečnosti neoprávněně vyloučeni z možnosti ucházet se o veřejné

zakázky v České republice, zahájí arbitrážní řízení.
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the influence of the public procurement on the trade market of the

European Union. Its first, mostly theoretical part describes the law of public

procurement in general, analyzing its primary and secondary legal sources both in

Czech Republic and in the European Union. The second (practical) part deals with the

four primary freedoms of the internal market of the European Union (freedom of

movement of goods, services, capital and persons/establishment), comparing it with the

most frequent exhibits of the relevant areas of the law of public procurement. Finally,

the third part of this thesis is focused on the typical and most problematic ways of

preventing the foreign companies from participating in the Czech public tenders.

This thesis has stated two primary objectives. The first objective was to put the legal

sources of the law of public procurement both in Czech Republic and in the European

Union under critical analysis, especially from the point of view of the four primary

freedoms of the internal market of the European Union. The result is there is has been

found no discrepancy between the above stated legal sources of the law of public

procurement.

Out of the first objective results the first hypothesis, which has been formulated

as following: “Law of the public procurement in the Czech republic duly reflects the

law of public procurement in the European union within its primary and secondary legal

sources, especially from the point of view of the four primary freedoms of the internal

market of the European Union”. As mentioned above, there have been found no

discrepancy between the respective effective legal sources of the law of public

procurement, so the first hypothesis was confirmed. Important is the reservation, that

this conclusion refers to effective legal sources, because there have been identified a

discrepancy in the Czech law of public procurement effective from the 15
th

September

2010 to 29
th

December 2010 which consisted in the unlawful exclusion of the joint-

stock companies with bearer share from participation in the Czech public tenders.

The second objective of this thesis was to evaluate the possibilities of the foreign

companies to participate in the Czech public tenders from the theoretical and practical

point of view. As a result, there have been found some major issues preventing the
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foreign companies from participating in the Czech public tenders, originating especially

from the artificially created exemptions and unlawful splitting of the public tenders.

Also the second hypothesis, stating that „The foreign companies have the open

road in the meaning of participating in the Czech public tenders“, was derived from the

second objective of this thesis. However, from the reasons mentioned above, it could

not have been confirmed. The negative conclusion regarding the second hypothesis is

amplified by the fact, that the Czech law of public procurement effective from the 15
th

September 2010 to 29
th

December 2010 unlawfully excluded the joint-stock companies

(both national and foreign) with bearer share from participation in the Czech public

tenders, which was in the in violation of the freedom of services and establishment.
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Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je vliv zadávání veřejných zakázek na obchod

v prostředí Evropské unie. Jeho první, převážně teoreticky zaměřená část, popisuje

právo zadávání veřejných zakázek v obecné rovině a podává analýzu primárních i

sekundárních pramenů práva jak v rámci České republiky, tak i v rámci Evropské unie.

Druhá (praktická) část se zaobírá čtyřmi základními svobodami vnitřního trhu Evropské

unie (volný pohyb zboží, služeb, kapitálu a osob/svoboda usazování), přičemž tyto

porovnává s nejtypičtějšími projevy relevantních oblastí práva zadávání veřejných

zakázek, které k nim lze vztáhnout. Konečně třetí část této rigorózní práce je zaměřena

na typické a zároveň nejproblematičtější způsoby omezování účasti zahraničních

dodavatelů ve veřejných zakázkách zadávaných „českými“ zadavateli.

This thesis focuses on the influence of the public procurement on the trade market of the

European Union. Its first, mostly theoretical part describes the law of public

procurement in general, analyzing its primary and secondary legal sources both in

Czech Republic and in the European Union. The second (practical) part deals with the

four primary freedoms of the internal market of the European Union (freedom of

movement of goods, services, capital and persons/establishment), comparing it with the

most frequent exhibits of the relevant areas of the law of public procurement. Finally,

the third part of this thesis is focused on the typical and most problematic ways of

preventing the foreign companies from participating in the Czech public tenders.
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