Posudek vedoucího rigorózní práce – Vliv zadávání veřejných zakázek na obchod

v prostředí Evropské unie

Téma předložené rigorózní práce je Vliv zadávání veřejných zakázek na obchod v prostředí

Evropské unie.

Kolega Mgr. Jiří Votrubec se ve své rigorózní práci zabývá na první pohled poměrně širokým

tématem, které představuje otázka vlivu zadávání veřejných zakázek na obchod v prostředí

Evropské unii. Avšak ukázal, že i o tomto širokém tématu lze napsat kvalitní rigorózní práci,

která dané téma komplexně postihuje.

Otázka zadávání veřejných zakázek v mezinárodním obchodním styku a její právní regulace

je v současné době hodně aktuální. Zajímavým pohledem pak je aspekt vlivu na mezinárodní

obchod v Evropské unii. Tento aspekt je zajímavý proto, že jsou to právě normy evropského

práva, které se na oblast přeshraničního zadávání veřejných zakázek aplikují a které mají vliv

i na vnitrostátní právní úpravu v této oblasti. Praktické otázky problematiky přeshraničního

zadávání veřejných zakázek souvisí také s volným pohybem služeb a kapitálu a dále i

s obecnými otázkami regulace mezinárodního obchodu.

Proto lze konstatovat, že si autor vybral téma aktuální a přínosné, které nebylo v české

literatuře dostatečně zpracováno.

Autor svoji rigorózní práci rozdělil do třech logických celků.

V první části - kapitola 1 - se zabývá obecně pojmem veřejné zakázky a jejím legislativním

zakotvením. Zabývá se právní úpravou vnitrostátního práv (zákon o veřejných zakázkách –

str. 10), úpravou v primárním právu Evropské unie (str. 24 – Smlouva o fungování Evropské

unie) a dále i úpravou v právu sekundárním (str. 26 a násl. – především tzv. Zadávací

směrnice pro veřejné zadavatele).

Ve druhé části své rigorózní práce – kapitola 2 – se autor zabývá čtyřmi základními

svobodami v oblasti komunitárního práva. Tyto svobody autor nejprve popisuje a následně u

každé z nich provádí analýzu jejich vlivu – projevu ve vztahu k veřejným zakázkám.

Zajímavý je postřeh autora na str. 54 rigorózní práce, kde popisuje otázku změny formy akcií

v návaznosti na změnu právní právy v zákoně o veřejných zakázkách.

Ve třetí části své rigorózní práce, kterou lze označit za stěžejní, se autor zabývá vybranými

problémy, které se objevují, pokud se vnitrostátního zadávacího řízení v České republice

účastní zahraniční subjekty. Věnuje se zde například zakázkám s vojenským materiálem (str.

88), které představují výjimku z postupu podle zákona o veřejných zakázkách.

V této části své rigorózní práce se autor zabývá otázkou mezinárodní investiční arbitráže

v případě porušení předpisů o zadávání veřejných zakázek. Autor na str. 106 své rigorózní

práce dospívá k důležitému závěru, a sice, že zahájení investiční arbitráže z tohoto důvodu je

teoreticky možné.

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor znalost nejen z oboru vnitrostátní právní

úpravy veřejných zakázek, ale i z oboru komunitárního práva. Zejména pak lze velmi ocenit

citaci rozhodnutí SD EU, která souvisí s jednotlivými autorem rozebíranými otázkami.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah

rigorózní práce – 109 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to hlavně literatury domácí. Co se týče

literatury zahraniční, mohl se jí autor dle mého názoru více věnovat.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se měl autor vyjádřit, zda je zde nějaká právní

úprava v rámci WTO, která se vztahuje na zadávání veřejných zakázek a tuto stručně

představit.

Dále by se měl autor vypořádat s otázkou, zda mají dle jeho názoru (s ohledem na

komunitární právní úpravu) ve vnitrostátních zadávacích řízeních v České republice lepší

postavení subjekty se sídlem v EU oproti subjektům se sídlem mimo EU.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo velice dobře analyzovat

základní otázky zadávání veřejných zakázek na obchod v rámci Evropské unie.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.

V Praze dne 5.12.2011
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